
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
БЕЛОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

«  / /  »  M sC c/ri'ltlc. № 0 3

О порядке приема на обучение и 
проведении тестирования на знание 
русского языка иностранных граждан 
и лиц без гражданства на территории 
Белоярского муниципального округа 
Свердловской области

На основании приказов Минпросвещения России от 4 марта 2025 г. N° 170 
«Об утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной 
общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, 
достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без 
гражданства и от 4 марта 2025 г. № 171 «О внесении изменений в Порядок приема 
на обучение по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458», приказа 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 05.03.2025 г. № 
510 «Об определении минимального количества баллов, подтверждающего 
успешное прохождение иностранными гражданами и лицами без гражданства 
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования», приказа Министерства образования и молодежной политики 
Свердловской области (далее -  Министерство образования) от 28.03.2025 № 576-Д 
«О проведении тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства на базе 
государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, 
расположенных на территории Свердловской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1) перечень общеобразовательных организаций Белоярского 

муниципального округа Свердловской области, на базе которых проводится 
тестирование на знание русского языка, достаточное для освоения 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее



соответственно - тестирование, тестирующие организации) (утвержден приказом 
Министерством образования от 28.03.2025 № 576-Д);

1.2) расписание проведения тестирования (утверждено приказом 
Министерством образования от 28.03.2025 № 576-Д);

1.3) перечень образовательных организациях Белоярского муниципального 
округа Свердловской области, реализующих программы обучения русского языка 
для иностранных граждан, неуспешно прошедших тестирование на знание 
русского языка при приеме на обучение (приложение № 1).

2. Муниципальному казенному учреждению Белоярского 
муниципального округа Свердловской области «Управление образования» (далее 
-  Управление образования) обеспечить:

2.1) с 23 июня 2025 года проведение ежемесячного мониторинга 
информации о зачислении детей иностранных граждан в общеобразовательные 
организации, а также о результатах проведения тестирования детей иностранных 
граждан:

количество детей иностранных граждан, представивших в образовательную 
организацию полный комплект документов и направленных на тестирование;

количество детей иностранных граждан, которым было отказано в
зачислении в образовательную организацию по причине предоставления 
неполного комплекта документов;

количество детей иностранных граждан, которым было отказано в
зачислении в образовательную организацию по причине отсутствия в ней 
свободных мест;

количество заявлений, по результатам рассмотрения которых выявлены 
недостоверные сведения, указанные в документах;

количество детей иностранных граждан, успешно прошедших тестирование;
количество детей иностранных граждан, не прошедших тестирование;
количество детей иностранных граждан, зачисленных в 

общеобразовательные организации, которые успешно прошли тестирование.
результаты каждого иностранного гражданина, принимавшего участие в 

тестировании, в разрезе баллов, полученных за выполнение каждого задания и 
информацию об общем количестве полученных баллов по форме.

2.2) организационные и материально-технические условия проведения 
тестирования в тестирующих организациях (не позднее 01.06.2025 года).

2.3) контроль за деятельностью муниципальных общеобразовательных 
организаций в части:

исполнения установленных норм и порядка проведения тестирования 
(начиная с 01.04.2025 года);

своевременного размещения в открытом доступе (на официальном сайте 
тестирующей организации) демонстрационных вариантов диагностических 
материалов для проведения тестирования, критериев оценивания знания русского 
языка (на постоянной основе);

своевременной разработки локальных актов тестирующих организаций (о 
создании комиссии по проведению тестирования, о порядке хранения материалов



тестирования: письменных работ, аудио/видеозаписи, проведения инструктажа и 
др.) (не позднее 25.03.2025 года);

своевременного предоставления в апелляционную комиссию запрашиваемых 
сведений, в том числе используемых диагностических материалов тестирования, 
включая видео и аудиоматериалы записей проведения тестирования, сведений о 
лицах, присутствовавших в тестирующих организациях, копий протоколов 
проверки диагностических материалов, иных сведений о соблюдении порядка и 
определения итогов проведения тестирования.

2.4) представление информации в адрес Министерства образования о 
реализуемых в муниципальных образовательных организациях программах 
обучения русскому языку для иностранных граждан, неуспешно прошедших 
тестирование на знание русского языка при приеме на обучение (по запросу 
Министерства образования);

2.5) направление в ГАОУ ДПО СО «ИРО» заявки о предоставлении 
диагностических материалов тестирования в разрезе по классам по мере 
поступления сведений об иностранных гражданах и лицах без гражданства, 
допущенных к тестированию (по мере поступления соответствующих сведений);

2.6) информирование МО МВД России «Заречный» о результатах 
прохождения иностранными гражданами тестирования, а также их зачислении (по 
мере поступления соответствующих сведений);

2.7) усиление проводимой профилактической работы в муниципальных 
общеобразовательных организациях, направленной на гармонизацию 
межнациональных отношений (на постоянной основе).

2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 
Белоярского муниципального округа Свердловской области, обеспечить:

2.1) внесение изменений в локальные нормативные акты согласно 
обновленным требованиям порядка приема на обучение по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования 
(не позднее 01.04.2025 года);

2.2) размещение информации о внесенных изменениях в Порядок приема 
на обучение по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования на официальных сайтах 
общеобразовательных организаций (не позднее 01.04.2025 года);

2.3) информирование всех заинтересованных сторон (руководителей 
образовательных организаций, педагогических работников, представителей 
родительской общественности) о процедуре проведения тестирования на знание 
русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального 
общего, основного общего и среднего общего образования (не позднее 01.04.2025 
года);

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Э.В. Юдина



Утвержден приказом Министерство 
образования и молодежной политики 
Свердловской области от 28.03.2025 N° 
576-Д
«О проведении тестирования на знание 
русского языка, достаточное для 
освоения образовательных программ 
начального общего, основного общего 
и среднего общего образования, 
иностранных граждан и лиц без 
гражданства на базе государственных и 
муниципальных общеобразовательных 
организаций, расположенных на 
территории Свердловской области»

Перечень
общеобразовательных организаций Белоярского муниципального округа 

Свердловской области, для проведения тестирования на знание русского языка, 
достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования

Номер
строки

Наименование
общеобразовательной
организации

ИНН
общеобразовательной
организации

Адрес
общеобразовательной
организации

1. МАОУ «Белоярская 
СОШ N° 1»

663900909 624030, Свердловская 
область, Белоярский 
район, пгт. Белоярский, 
ул. Центральная,!

2. МАОУ «Косулинская 
СОШ №8»

6639008822 624055 Свердловская 
область, Белоярский 
район, с. Косулино, ул. 
Ленина, 80а

3. МАОУ «Совхозная 
СОШ N° 10»

6639009015 624046, Свердловская 
область, Белоярский 
район, п. Совхозный, ул. 
Первомайская 46



Утверждено приказом Министерство 
образования и молодежной политики 
Свердловской области от 28.03.2025 № 
576-Д
«О проведении тестирования на знание 
русского языка, достаточное для 
освоения образовательных программ 
начального общего, основного общего 
и среднего общего образования, 
иностранных граждан и лиц без 
гражданства на базе государственных и 
муниципальных общеобразовательных 
организаций, расположенных на 
территории Свердловской области»

Расписание
Проведения тестирования иностранных граждан и лиц без гражданства на знание 
русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования

Номер
строки

Дата Время

1 . 23 июня 2025 года 10.00-16.00
2. 24 июня 2025 года 10.00-16.00
3. 3 июля 2025 года 10.00-16.00
4. 4 июля 2025 года 10.00-16.00
5. 21 августа 2025 года 10.00-16.00
6. 22 августа 2025 года 10.00-16.00
7. 20 сентября 2025 года 10.00-16.00
8. 18 октября 2025 года 10.00-16.00
9. 15 ноября 2025 года 10.00-16.00
10. 20 декабря 2025 года 10.00-16.00
11. 17 января 2026 года 10.00-16.00
12. 21 февраля 2026 года 10.00-16.00
13. 21 марта 2026 года 10.00-16.00
14. 18 апреля 2026 года 10.00-16.00
15. 16 мая 2026 года 10.00-16.00



Приложение N° 1

Перечень
образовательных организациях Белоярского муниципального округа 

Свердловской области, реализующих программы обучения русского языка для 
иностранных граждан, неуспешно прошедших тестирование на знание русского

языка при приеме на обучение

Номер
строки

Наименование
общеобразовательной
организации

Адрес общеобразовательной 
организации

1. Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Косулинская средняя 
общеобразовательная школа № 8»

624055 Свердловская область, 
Белоярский район, с. Косулино, ул. 
Ленина, 80а

2. Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
дополнительного образования 
«Детско-юношеский центр»

624030, Свердловская область, 
Белоярский район, пгт. 
Белоярский, ул. Милицейская,!


